Trong Truyện Kiều của thi hào Nguyễn
Du, người ta đếm trong thi phẩm có 49 loài vật tất cả, thí dụ Uyên, Phượng, Rồng, Hùm, Sói ...
nhưng không hề nói tới con Rắn. Thôi thì năm Rắn đang tới, tôi xin được chia sẻ đôi điều về con
vật này, hy vọng sẽ thay cho lời chúc để gởi đến các bạn trong dịp Xuân Quý Tỵ 2013 này.

Có khoảng 3,500 loài rắn trên thế giới, trong đó có 300
loài mang nọc độc. Châu Á là nơi có nhiều loài rắn độc nhất.
Rắn to nhất là Đại Mãng Xà có thân to, dài đến 10 mét. Loài
nhỏ nhất là rắn giun Typhlops Braminus, dài chưa quá 10
cm.

Có rắn không ăn uống, ngủ liền một mạch 4 năm mà
vẫn sống.

Sấm Trạng Trình (Nguyễn Bỉnh Khiêm 1491 - 1585) cũng có nhắc tới năm Tỵ :

Rắn qua sửa soạn hết đời Sa-tăng
Ngựa hồng quỷ mới nhăn răng

Hy vọng năm Rắn mà Trạng Trình nói tới là năm Quý Tỵ 2013, để quỷ Sa-tăng, tội ác chuẩn bị «hết
đời» và đến năm Ngọ 2014 thì "nhăn răng" chết tốt cho bà con nhờ.

Trong dân gian cũng có Vui Cười về con rắn vuông. Chuyện rằng anh chàng luôn phóng đại sai sự
thật một hôm về khoe với vợ mình thấy được con rắn dài trăm thước, ngang 40 thước. Dĩ nhiên vợ
không tin, thấy không “hù” được vợ nên anh nói bớt xuống:
-Chắc dài 80 thước thôi!
Vợ cũng không tin, anh bớt xuống nữa:
-Chắc tôi sợ quá nên tính lộn, rắn chừng 60 thước.
Vợ cũng không nói gì, anh tự động rút lại:
-Chắc chắn là rắn dài 40 thước, ngang 40 thước
Vợ phì cười:
-Như vậy con rắn anh thấy hình vuông nhỉ?!!

Trong sử cũng có ghi chuyện Thiên Hộ Dương ở Đồng Tháp Mười, dụ quân Pháp vào hang rắn độc
lớn, khiến không ít giặc Pháp bị thiệt mạng. Người dân cho rằng Thiên Hộ Dương có đạo binh “Rắn
Thần” trợ chiến.

Trên thế giới năm Tân Tỵ 1941 có sự kiện Trân Châu Cảng, việc sụp đổ của bức tường Berlin xảy ra
vào năm Kỷ Tỵ 1989 hoặc vụ New York bị bọn khủng bố tấn công vào ngày 11 tháng 9 năm Tân Tỵ
2001.

Ai có lòng dạ nham hiểm thì người ta gọi họ là “lòng dạ rắn rết”. Những người nói cho hay nhưng lại
làm ác thì bị gọi là "khẩu Phật, tâm xà". Nếu chuyên môn bỏ vạ cho người khác thì gọi là "Rắn đổ nọc
cho lươn". Ngoài ra cũng có rất nhiều thành ngữ liên hệ tới rắn như:

Thân
xác ngài không hiểu sao bị lột hết quần áo, trần trụi như
Chúa Giêsu trên thập giá, nhưng hai tay vẫn chắp trước
ngực như đang cầu nguyện và nét mặt ngài vẫn bình thản,
không có vẻ gì sợ hãi.

Các vị chức sắc lén đưa xác ngài về chôn bí mật trong
phòng thánh nhà thờ Khúc Tréo (nhà ông giáo Sự thuộc
họ đạo Khúc Tréo, làm thế kín đáo hơn đưa về Tắc Sậy).
Như vậy ngài đã tử vì đạo vào ngày 12 tháng 03 năm
1946, nhằm ngày mồng 09 tháng 02 năm Bính Tuất.

Hăm ba năm sau, tức năm 1969, hài cốt ngài được cải
táng, di dời về Nhà thờ Tắc Sậy, nơi ngài đã làm chủ chăn

Ngôi mộ cha F.X. Trương Bửu Diệp sau khi
được trùng tu tại nhà thờ Tắc Sậy